Pierre (PAPIAS f. 173ra : -a grecum est a duricia saxorum dicta, sicut etiam rupes, nam petron grece saxum. -a grece et latine est unum idemque significat apud utroque. Unde et Petrus in utraque lingua eandem invicte fidei significantiam a -a derivatam continet. -a*

Christum significat propter firmitatem. -a dicta quod pedem terat) : I) roche, bloc de matière minérale brute (SMAR. gramm. 2T p. 21, 234 : -a lapis, silex, cos, pumex, murex, marmor, unum significant) : A) bloc de matière indépendant : 1) roche, pierraille : CARTUL. Ruscinon. priv. p. 32 (a. 1035) : garrigas et rupes, -as et fontes. CARTUL. Borbon. 9 p. 23 (a. 1093) : ut accipiant fratres -as quas repererint in locis vacuis. CARTUL. Lesat. 908 p. 647 (a. 1181) : et si -a vel nebula, quod absit, totam istam occupaverit, debet reddere senioribus predictis II modios frumenti. noter l'expr. in -am rigescere : se changer en pierre, par analogie avec l'aspect rigide de la matière : METELL. Quir. 62, 56 p. 288 : et persensit equum mox / in -am riguisse.

2) *Pierre, caillou : a) utilisé comme arme : ANTI-DOT. Sangall. p. 84, 14 : ad plagas factas de quacumque causa sive ferro sive fuste vel -a. b) dans l'expr. « Pierre qui roule n'amasse pas mousse » : EPIST. Becc. 9 p. 164, 53 (XII s.) : ceterum, quod de loci mutatione sollicitus es, dico tibi illud quod frequenter ore vulgi teritur : -a volans mulsam non colligit. c) (dans le nord-ouest de la péninsule ibérique, dans des formules d'énumérations de biens) déterminé par mobilis (par opposition à immobilis) et désignant les constituants de murs (cf. W. D. Lange, Philol. Stud. p. 26) : v. infra IB2.*

3) *au fig., tout objet résultant d'un conglomérat plus ou moins gros de matière : a) grêlon : GLOSS. Augiens. bibl. (Exod.) 473 p. 82 : grando : pluvia mixta cum -is. CHRON. S. Petri Senon. p. 154 : vis grandinum et ventorum et fulgurum et fragor nubium cum -is cadentibus multos homines occiderunt. b) (méd.) calcul : RECEPT. Lauresh. (Stoll, 1992) consp. 3 p. 87, 10 : antidotum athanasia ad -a (sic) solvendum. ib. 3, 32, 1 p. 258 : antidotum Athanasii ad -am solvendam. RECEPT. C 66 p. 75, 18 : tragia, hec est lucaria, cum vino potata -as rumpit. tumeur affectant le jabot de certains oiseaux : GUILL. FALCONARIUS 11, 2 p. 146 : quando habet -am in magone. ib. app. 50 p. 174 : ad falconem qui habet malum de -a. DANCUS REX p. 60 tit. 11 : et nascitur -a in magone que dicitur malfelon. ADELARD. cur. acc. p. 13 : de -a quid sentias doce. spéc., -a asinina (pour -a armenia, azurite? ou pour petroselinum, persil? cf. Tilander p. 268) : DANCUS REX 29, 4 p. 110 : accipe triacam et grana iuniperi tria, da sibi cum -a asinina. c) -a vini, -a vinicea : dépôt du vin : MAPPE clav. 263 p. 235 : de vivo argento ... arde -am vini diligenter ... et tunc superadde illam spissam pinguedinem, quam fecisti de aqua et -a vini. THEOPH. sched. 3, 31 p. p. 83 : deinde tolle vini -am, que crescit interius circa vasa, in quibus optimum vinum diu iacet. ib. 3, 61 p. 119 : quod cum respexeris, si minus firmum fuerit, cum combustione vinicee -e et limatura ex mixtura argenti et cupri, sicut prescripsimus, solidabis. d) bloc, masse de matière, d'où unité de poids : MON. Strig. p. 92 (a. 1138) : servi ...*

debent dare ... XX -as salis. ROG. HOVEDEN chron. III p. 245 : rex Scotie habebit quotidie de liberatione triginta solidos ... et duas libras de pipere, et quatuor libras de cymino, et duas -as de cera vel quatuor cereos. CARTUL. Rames. II 267 (a. 1160) : reddent ... tres -as cere ad pondus Rameseie. ib. II 302 (c. 1189-95) : in ecclesia Sancti Andree de Huntingdone unam -am cere.

B) *rocher, masse rocheuse attachée à un endroit* : 1) *élément constitutif d'un paysage* : ANNAL. Einh. a. 767 : castella multa et -as atque speluncas ... cepit. DIPL. Karlom. II 14 (a. 878) : ubi rubra -a e regione eiusdem laci prominet. Doc. Exal. 63 p. 283 (a. 891) : et usque in -am Agraderam et flumen Sigoris. NAVIG. Brend. 26 p. 71 : de terra vero nihil habuit desuper, sed -a nuda in modum silicis apparuit. Epist. Sever. (Ivo) I. p. 82 (a. 1093) : dicendum est -is montium : cadite super nos et abscondite nos ab ira Agni (cf. Apoc. 6, 16). *dans l'expr. viva -a : roc vif* : GUILL. FALCONARIUS 16, 3 : mitte eum supra vivam -am et unge illam -am cum assungia. *topon.* : DIPL. Caroli III 124 p. 198, 29 (a. 885) : deputamus ... mansum unum cum officina ad Villampe- 20 tram. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 10, 25 p. 485, 30 : in loco qui dicitur P-a incisa, iuxta antiquam Tyrum ... predones et viarum publicarum effractores invenit.

2) (*dans le nord-ouest de la péninsule ibérique*) *dans des formules d'énumérations de biens* : CARTUL. Popul. 154 p. 90 (a. 1157) : cum aquis et pascuis, cum -is et lignis, cum montibus et planis, cum ingressibus et egressibus. *le plus souvent déterminé par immobilis (par opposition à mobilis) et désignant soit un rocher soit un mégalithe* (cf. W. D. Lange, Philol. Stud. p. 26) : CARTUL. Celanov. († Sáez et Sáez, 1996) 50 p. 120 (a. 936) : terras cultas sive incultas, aquas cursiles sive incursiles, -as mobiles sive immobiles. CARTUL. S. Iacob. Legion. 66 p. 208 (a. 1008) : ipsa villa cum suas casas et -as mobiles et immobiles cum perfia et prestantia sua quantum ostis 35 ianue cluderit. ib. 84 p. 233 (a. 1021) : aquis aquarum, accessum vel regressum, -as mobiles vel immobiles, adsumptum vel inruptum aquaductus. LIB. fid. Brac. I 32 p. 63 (a. 1028) : sesicas molinarum, -as mobiles vel immobiles, terras ruptas vel inruptas. ib. I 48 p. 74 (a. 1028) : padules, -as mobiles vel immobiles, aquas cursiles vel incursiles. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 38 p. 88 (a. 1045) : cum devesas, cum rozas, cum felgarias cum suis limitibus, cum -as mobiles vel immobiles. MARCA 45 Hisp. 211 col. 1057 (a. 1053) : pinos et rochas, -as mobiles vel immobiles, viaductibus. CARTUL. Marciniac. 304 p. 181 (a. 1131) : pascua, paludes, -as mobiles et immobiles, aquas cursiles et incursiles. *ou dans l'expr. -a nativa* : CARTUL. Celanov. 93 (a. 950) : prope 50 carrariam reperimus in duas -as nativas duos sculptos et quadratos burgarios. ib. 184 (a. 1003) : inde per illam -am nativam et inde ad illa maragata. LIB. fid. Brac. I 47 p. 73 (a. 1036) : per illas -as nativas. Doc. Port. part.

14 p. 12 (a. 1101) : hereditate que habeo ... de illa -a nativa de agro de Ferrarios. *ou dans l'expr. -a ficta (fixa)* : CARTA a. 1025 (A. Rodríguez González et J.A. Rey Caíña, Estudios Mindonenses 8, 1992) : casas cum suos solios, ... arbores fructuosas vel infructuosas, -as 5 mobiles vel fictas, aquas aquarum vel sesiga molinarum.

II) *matériau élaboré par l'homme* : A) *pierre choisie, travaillée ou disposée de façon particulière* : 1) *menhir* : -a iacens, *pierre renversée, menhir couché* : CARTUL. Keimperl. 102 p. 219 (c. 1009) : curvat [fossa] quasi ad caudam ipsius ville ad ipsam -am iacentem. -a stan- 10 tiva, *menhir debout* : ib. 103 p. 221 : et hec est divisio ipsius terre : ab ipsa -a stantiva in via ... usque ad pratum. acervum -arum : *monument mégalithique* : 15 ib. 102 p. 219 (c. 1009) : et in capite marcasii levat fossa per montem Haëlgolet, ... ad acervum -arum.

2) *pierre servant de borne* : a) -a burgata : *pierre creusée* : CARTUL. Celanov. 95 (a. 950) : inpronavimus ad -as burgatas unas et alias simile tertiarias ubi burgarios construxerunt de antiquo tempore. b) -a ficta, *menhir servant de borne* (cf. L. Monteagudo, Revista de Filología Española 38 [1954] p. 110) : LIB. fid. Brac. 19 p. 39 (a. 911) : et inde per -as fictas qui ab antiquo pro termino fuerunt constitutas. CARTUL. Celanov. 93 (a. 950) : invenimus aliam -am iuxta carrariam fictam. 25 ib. : invenimus -am aluiatam fictam pro termino. DIPL. Caroli II 208 (interp.) t. I p. 530 note (X-XI s.) : et terminat predictus alodis de una parte usque in Plumbiaco ad ipsas -as fictas usque ad stratam publicam que vadit 30 Narbonam (v. *petrefixus*). v. *etiam* -e immobiles *supra IB2*. c) -a pausatatoria : ib. 280 (a. 1104) : ex alia parte per illa -a pausatatoria de Prato. d) -a plantata : CARTUL. Celanov. 93 (a. 950) : venimus ad archas terri- 35 neas et in sumo -as plantatas. v. *etiam* -e immobiles *supra IB2*. e) -a scripta, *pierre portant une inscription* : DIPL. Loth. I 140 p. 314, 11 (a. 835) : recto tramite pervenit ad -am scriptam. LIB. fid. Brac. 19 p. 39 (a. 911) : invenimus ibidem -a scripta ubi dicit Sancte Eolalie. f) -a sculpta : CARTUL. Celanov. 95 (a. 950) : invenimus 40 -am ferro sculptam. g) -a signata : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 49 p. 42 (a. 1119) : ad noscendum predictum limitem fecimus infringere -as magnas signatas merco monasterii supradicti. h) *avec prép. ad, géogr., pierre marquant un emplacement* : Doc. Exal. 2 p. 244 (a. 843) : et deinde ad ipsa -a que est in ipso plano, deinde ad ipsa Comella mediana unde nos descendimus de ipsa Albicia. CARTUL. Remens. XII s., 37 p. 275 (a. 1123) : dedit sancto Dionysio terram, ad -am in medio foro Remensi sitam. ACTA pont. Rom. Gall. I 201, 19 (c. 1126) : terram ad -am in medio Remensi foro, quam 50 Guido ... vestre tradidit ecclesie.